ПРОЕКТ

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»
Дума Тайшетского городского поселения

(Четвертый созыв )

РЕШЕНИЕ

от    г. Тайшет     №

О внесении изменений в Устав
Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское
поселение»

В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ, «О внесении изменений в отдельные  законодательные  акты  РФ» № 494-ФЗ от
28.12.2016 г.,  «О внесении изменений в отдельные  законодательные  акты Российской
Федерации в  целях  совершенствования государственной политики в области
противодействия коррупции» № 64-ФЗ от 01.04.2017 г.,  «О внесении изменений в
Федеральный Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской   Федерации» № 171-ФЗ от 18.07.2017 г.,  « О внесении изменений в
Федеральный Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской   Федерации» и  статью 9.1. Федерального Закона «О физической культуре и
спорту в  Российской   Федерации»  № 202-ФЗ от 26.07.2017 г.» ,  «О внесении изменений
в  Федеральный Закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные  акты
Российской   Федерации по  вопросам  совершенствования  системы отношений в  сфере
теплоснабжения» № 279-ФЗ от 29.07.2017 г.,  «О внесении изменений в отдельные
законодательные  акты   Российской   Федерации» № 299-ФЗ от 30.10.2017 г.,  « О
внесении изменений в   статью 36 Федерального Закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления   в  Российской  Федерации» и Кодекс
административного судопроизводства Российской   Федерации» № 380-ФЗ от 05.12.2017
г., «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» № 463-ФЗ от 29.12.2017 г., « О внесении изменений в
Градостроительный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» № 455-ФЗ от 29.12.2017 г., ст.ст. 31, 44, 47 Устава Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского
городского поселения

РЕШИЛА:
1.Внести следующие изменения в Устав Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение»:
1.1. В статье 6:
а) часть 1   дополнить   пунктом 4.1 следующего содержания:

« 4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за
выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для
развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы
теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий,
установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;

б) часть 20 изложить в следующей редакции:
« 20) утверждение правил благоустройства территории Тайшетского городского

поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства
территории Тайшетского городского поселения в соответствии с указанными правилами, а
также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов,
лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Тайшетского
городского поселения;».

1.2. Часть 1 статьи 6.1.  дополнить  пунктом 15 следующего содержания:

«15)  оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и
адаптивного спорта.».

            1.3. В статье  7:
            а) в пункте 7 слова « принятие  и организация выполнения планов  и программ
комплексного социально-экономического развития Тайшетского городского поселения, а
также» исключить;
            б) дополнить пунктом   12.1  следующего содержания:
            «12.1)   полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные
Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в
Российской Федерации»;

            1.4. Статью 16 изложить в следующей редакции:
« Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения

        1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного
значения с участием жителей Тайшетского городского поселения Думой Тайшетского
городского поселения, Главой Тайшетского городского поселения могут проводиться
публичные слушания.
        2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Думы Тайшетского
городского поселения или Главы Тайшетского городского поселения.
        Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Думы Тайшетского
городского поселения, назначаются Думой Тайшетского городского поселения, а по
инициативе Главы Тайшетского городского поселения- Главой Тайшетского городского
поселения.
        3. На публичные слушания должны выносится:
        1)  проект Устава  Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение», а также проект решения  Думы   Тайшетского городского
поселения  о внесении изменений и дополнений в  устав, кроме случаев, когда в Устав
Тайшетского муниципального образования   «Тайшетское  городское поселение»
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, Устава  или законов Иркутской  области в
целях приведения  Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
        2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
        3) проект стратегии социально-экономического развития Тайшетского городского
поселения;

        4) вопросы о преобразовании Тайшетского городского поселения, за исключением
случаев, если в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ для преобразования
муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального
образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
        4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам,
указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом Думы
Тайшетского городского поселения.
        5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки,
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил
благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один
из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и
застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок
организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Думы
Тайшетского городского поселения с учетом положений законодательства о
градостроительной деятельности.»
        6. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений подлежат
опубликованию (обнародованию), включая мотивированное обоснование принятых
решений.».

        1.5. В статье 19:
        а) часть 4 изложить в следующей редакции:
       « 4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Думы
Тайшетского городского поселения в соответствии с Законом иркутской области.»;
        б) часть 5 изложить в следующей редакции:
        « 5. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Тайшетского
городского поселения.»;
        в) часть 6 изложить в следующей редакции:
        « 6. Информация о проведении опроса доводится до сведения жителей Тайшетского
городского поселения не менее чем за 10 дней до его проведения через средства массовой
информации или иным путем.».

1.6. Предложение 1  части 6 статьи  22   изложить  в  следующей редакции:
«6. Глава Тайшетского городского поселения  должен соблюдать ограничения,

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25
декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3
декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая
2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

1.7.  В статье  26:
         а) часть 3 изложить  в следующей редакции:
          «3.  В случае досрочного прекращения полномочий главы Тайшетского городского
поселения  выборы главы , избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки,

установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации».»;
         б) Часть 4  изложить  в следующей редакции:
          «4. В случае, если глава Тайшетского городского поселения , полномочия которого
прекращены досрочно на основании правового акта  Губернатора  Иркутской  области  об
отрешении от должности главы Тайшетского городского поселения  либо на основании
решения Думы Тайшетского городского поселения об удалении главы в отставку,
обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы
главы, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления
решения суда в законную силу.»;
         в) дополнить  частью 5  следующей редакции:
        «5. В случае досрочного прекращения полномочий главы Тайшетского городского
поселения  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения
в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия
временно исполняет первый заместитель  главы  Тайшетского городского поселения.».

1.8. В статье 31:
а)  в части 1 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4)  утверждение стратегии социально-экономического развития Тайшетского

городского поселения;»;
б) дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) утверждение правил благоустройства территории Тайшетского городского

поселения.».

1.9. Статью 36 дополнить  частью 7 следующего содержания:
«7.  Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные депутатами Думы Тайшетского городского поселения,
размещаются на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для
опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом
муниципальными правовыми актами.»;

1.10. В статье 44:
а) абзац 1 части1 изложить в  следующей редакции:
«1. Проект Устава Тайшетского  муниципального образования «Тайшетское

городское поселение», проект решения  Думы   Тайшетского городского поселения  о
внесении изменений и дополнений в устав    не позднее чем за 30 дней до дня
рассмотрения вопроса о принятии устава, внесении изменений и дополнений в устав
подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным
опубликованием (обнародованием) установленного Думой  Тайшетского городского
поселения порядка учета предложений по проекту  устава, проекту указанного решения
Думы   Тайшетского городского поселения, а также порядка участия граждан в его
обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета
предложений по проекту решения   Думы   Тайшетского городского поселения  о
внесении изменений и дополнений в устав Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское  городское поселение», а также порядка участия граждан в его обсуждении в
случае, когда в Устав  вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов
Иркутской  области в целях приведения  Устава в соответствие с этими нормативными
правовыми актами.»;

б) абзац  3  части 4 изложить  в   следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав Тайшетского муниципального
образования   «Тайшетское  городское  поселение»   и изменяющие структуру органов
местного самоуправления Тайшетского городского поселения, разграничение полномочий
между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава  в
соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока
полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления),
вступают в силу после истечения срока полномочий Думы   Тайшетского городского
поселения, принявшей  решение  о внесении указанных изменений и дополнений в
устав.»;

1.11. Часть 3 статьи  46 изложить  в следующей редакции:
«3.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций,
учредителем которых выступает Тайшетское городское поселение», а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их
официального опубликования (обнародования).».

2. Администрации Тайшетского городского поселения в порядке, установленном

Федеральным Законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов
муниципальных образований» данное решение предоставить на государственную
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской
области.

3. Главе Тайшетского городского поселения Заика А.М. опубликовать настоящее
решение после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об
источнике и о дате официального опубликования (обнародования) решения для
включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных
образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального
опубликования.

Председатель Думы Тайшетского
городского поселения        О.В.Бычкова

Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»     А.М. Заика